ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 мая 2021 г. N 775

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 25 ИЮНЯ 2012 Г. N 634

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 25 июня 2012 г. N 634 "О

видах электронной подписи, использование

которых допускается при обращении за

получением государственных и муниципальных

услуг" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, N 27, ст. 3744; 2018, N 36, ст.

5623).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 мая 2021 г. N 775

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 25 ИЮНЯ 2012 Г. N 634

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Установить, что при обращении за получением

государственных и муниципальных услуг

допускается использование простой электронной

подписи, и (или) усиленной квалифицированной

электронной подписи, и (или) усиленной

неквалифицированной электронной подписи,

сертификат ключа проверки которой создан и

используется в инфраструктуре, обеспечивающей

информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг в

электронной форме, которая создается и

проверяется с использованием средств

электронной подписи и средств удостоверяющего

центра, имеющих подтверждение соответствия

требованиям, установленным федеральным

органом исполнительной власти в области

обеспечения безопасности в соответствии с

частью 5 статьи 8 Федерального закона "Об

электронной подписи", а также при наличии у

владельца сертификата ключа проверки ключа

простой электронной подписи, выданного ему

при личном приеме в соответствии с Правилами

использования простой электронной подписи при

обращении за получением государственных и

муниципальных услуг, утвержденными

постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 января 2013 г. N 33 "Об

использовании простой электронной подписи при

оказании государственных и муниципальных

услуг". Определение случаев, при которых

допускается использование соответственно

простой электронной подписи, усиленной

неквалифицированной электронной подписи или

усиленной квалифицированной электронной

подписи, осуществляется на основе Правил,

утвержденных настоящим постановлением.".

2. В Правилах определения видов электронной

подписи, использование которых допускается при

обращении за получением государственных и

муниципальных услуг, утвержденных указанным

постановлением:

а) пункт 5 дополнить словами "или усиленной

неквалифицированной электронной подписи";

б) графы вторую - четвертую приложения к

указанным Правилам после слов "простая

электронная подпись" дополнить словами ",

усиленная неквалифицированная электронная

подпись".